
Ministero dell'agricoltura, 
della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE E DELL'IPPICA 
DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la legge 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 
successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, “Riordino dell’Unione Nazionale per l’Incremento delle 
Razze Equine (UNIRE), a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59” e, in particolare, l’art. 
7, comma 2, che demanda all’Amministrazione Unire il controllo e la disciplina delle corse ippiche, 
nonché la regolamentazione, organizzazione e gestione delle strutture disciplinari; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore ippico 
– quale successore ex lege dell’UNIRE; 
VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 
2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 
servizi ai cittadini (nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario);  
VISTO l’art. 23-quater, comma 9, del richiamato decreto-legge 6 luglio 2012, come modificato dalla 
legge di conversione, che stabilisce la soppressione dell’ASSI ed il trasferimento delle funzioni alla 
stessa attribuite dalla normativa vigente al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali ed 
all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 
VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022 n. 173, convertito, con modificazioni, dalla Legge 16 
dicembre 2022, n. 204 (in G.U. 04/01/2023, n. 3), recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’articolo 3, il quale ha disposto, tra, l’altro, che il 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali assume il nome di Ministero dell’agricoltura, 
della sovranità alimentare e delle foreste; 
VISTO il D.P.R. del 21 dicembre 2023, registrato alla Corte dei conti in data 16/01/2024 al n. 68, 
con il quale è stato conferito al dott. Marco Lupo l’incarico di Capo del Dipartimento della sovranità 
alimentare e dell'ippica; 
VISTO il DPCM del 13 settembre 2023, registrato alla Corte dei conti il 3 novembre 2023 al n. 1463, 
con il quale è stato conferito all’Ing. Remo Chiodi l’incarico di funzione dirigenziale di livello 
generale di Direttore della Direzione generale per l’ippica, nell’ambito del Dipartimento delle 
politiche competitive della qualità agroalimentare, della pesca e dell’ippica;  
VISTO il decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 47783 
del 31 gennaio 2024 di adeguamento della struttura organizzativa del Ministero con l’individuazione 
degli uffici dirigenziali non generali e le relative competenze, ammesso alla registrazione della Corte 
dei Conti il 23 febbraio 2024 al n. 288; 
VISTA la direttiva generale del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2024, prot. n. 45910 del 31gennaio 2024, 
registrata alla Corte dei conti il 23 febbraio 2024 al n. 280; 
VISTA la direttiva dipartimentale n. 85479 del 21 febbraio 2024 registrata all’Ufficio Centrale di 
Bilancio il 28 febbraio 2024 al n. 129, con la quale il Capo dipartimento della sovranità alimentare e 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DIPP IV - Prot. Interno N.0662731 del 16/12/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DIPP IV - Prot. Interno N.0662731 del 16/12/2024</span>



Ministero dell'agricoltura, 
della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE E DELL'IPPICA 
DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA 

 
dell’ippica, in coerenza con la direttiva ministeriale n. 45910 del 31 gennaio 2024, ha assegnato gli 
obiettivi strategici e strutturali, le risorse finanziarie, umane e strumentali ai titolari delle Direzioni 
generali del Dipartimento; 
VISTA la direttiva dipartimentale integrativa n. 150351 del 29 marzo 2024, registrata dall’organo di 
controllo in data 11/04/2024 al n. 255; 
VISTA la direttiva dipartimentale integrativa n. 260758 dell’11 giugno 2024, registrata dall’organo 
di controllo in data 13 giugno 2024 al n. 437; 
VISTA la direttiva direttoriale n. 353072 del 2 agosto 2024, registrata all’Ufficio Centrale di Bilancio 
in data 26/8/2024 al n. 625, con la quale il Direttore Generale per l’Ippica ha assegnato gli obiettivi, 
le risorse finanziarie, umane e strumentali ai titolari degli Uffici di livello dirigenziale non generale 
della Direzione generale per l’Ippica; 
VISTO il decreto n. 0692480 del 18 dicembre 2023, recante il riconoscimento delle società di corse 
per l’anno 2024, registrato dalla Corte dei Conti in data 18 gennaio 2024 al n. 119;  
VISTO il decreto n. 50617 del 2 febbraio 2024, recante il riconoscimento della società di corse 
Hippogroup Roma Capannelle s.r.l. per l’anno 2024, registrato dalla Corte dei Conti in data 28 
febbraio 2024 al n. 307; 
VISTO il decreto n. 306233 del 9 luglio 2024, recante il riconoscimento delle società di corse 
SNAITECH S.p.A. per l’organizzazione di riunioni di corse al trotto presso l’ippodromo di Milano 
“San Siro” dal mese di luglio 2024, registrato dalla Corte dei Conti in data 7 agosto 2024 al n. 1245. 
VISTO il decreto n. 345876 del 30 luglio 2024, registrato il 19/08/2024 al n. 1302 dalla Corte dei 
Conti con il quale il Capo Dipartimento ha definito i criteri per la definizione del calendario delle 
corse ippiche per l’anno 2025; 
VISTO il D.D.G. prot. n. 492703 del 26 settembre 2024, registrato alla Corte dei Conti il 28/10/2024 
al n. 1504, con il quale alla dott.ssa Barbara Catizzone è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Ufficio dirigenziale di livello non generale DIPP IV – “Programmazione e organizzazione corse 
ippiche e manifestazioni sella, abilitazione e tenuta degli albi”; 
VISTI i vigenti Regolamenti delle corse al trotto, galoppo in piano professionisti e galoppo in piano 
dilettanti ed ostacoli; 
VISTO il decreto del Sottosegretario di Stato prot. n. 644641 del 6 dicembre 2024, recante i criteri e 
le modalità per la classificazione degli ippodromi in attività e i relativi allegati; 
VISTO in particolare l’art. 2 comma 1 del sopracitato decreto n. 644641/2024 che ha stabilito che la 
classificazione degli ippodromi è effettuata in base ai criteri, ai sotto-criteri e relativi pesi ponderati 
definiti nell’Allegato Tecnico A al decreto stesso, nonché in base ai criteri indicati nell’Allegato 
Tecnico B, recante i parametri di valutazione della qualità degli impianti, delle strutture e dei servizi 
dedicati alle corse negli ippodromi; 
VISTO inoltre l’art. 4 comma 2 del sopracitato decreto n. 644641/2024 che ha stabilito che in fase 
di prima applicazione, il decreto di cui all’articolo 3, comma 2, è emanato sulla base dei soli criteri 
indicati nell’Allegato Tecnico A; 
CONSIDERATO che, con nota n. 0306227 del 09/07/2024, le società di corse sono state invitate a 
fornire i dati degli ippodromi, sottoforma di dichiarazione resa ai sensi del D.lgs.445/2000, 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DIPP IV - Prot. Interno N.0662731 del 16/12/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DIPP IV - Prot. Interno N.0662731 del 16/12/2024</span>



Ministero dell'agricoltura, 
della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE E DELL'IPPICA 
DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA 

 
relativamente alle piste, ai i servizi dedicati all’attività delle corse, ai servizi dedicati all’allenamento, 
nonché agli spazi dedicati al pubblico; 
CONSIDERATO che, con nota prot. 059757 del 12/11/ 2024, le società di corse sono state sollecitate 
a fornire eventuali aggiornamenti e a trasmettere perizie giurate a firma di tecnico abilitato attestanti 
tutte le superfici e le dimensioni precedentemente dichiarate 
VISTO documento esplicativo relativo al procedimento istruttorio condotto dall’ufficio DIPP IV per 
gli ippodromi in attività, gestiti da Società di corse riconosciute, alla data del 16/12/2024 e agli atti 
con prot. n 0662496 del 16/12/2024; 
PRESO ATTO, in particolare, degli esiti della valutazione compiuta per ciascun ippodromo, 
compendiati nelle schede allegate al citato documento esplicativo di istruttoria prot. n 0662496 del 
16/12/2024; 
CONSIDERATO che è stato sviluppato, secondo principi di imparzialità e trasparenza dell’azione 
amministrativa e delle procedure, un modello decisionale multicriterio per la classificazione degli 
ippodromi in attività e lo sviluppo delle performance dell'ippica nel contesto nazionale ed 
internazionale, anche attraverso la definizione di modelli di governance e di gestione economico-
finanziaria efficaci ed efficienti da applicare alla filiera ippica; 
CONSIDERATO che il metodo di valutazione intende essere finalizzato alla valorizzazione ed alla 
massimizzazione del diverso contributo che gli ippodromi forniscono, in ragione delle proprie diverse 
peculiarità, alla realizzazione dell’obiettivo di stabilizzazione del settore ippico e, segnatamente, agli 
obiettivi di miglioramento della qualità tecnico-organizzativa delle corse ippiche; 
POSTO che la classificazione degli ippodromi si pone come operazione propedeutica alla definizione 
del calendario delle corse ippiche, in quanto finalizzato a garantire, in una prospettiva dinamica, la 
coerenza tra le potenzialità di ciascun ippodromo, l'attività di corsa a questo assegnata e la 
remunerazione conseguentemente riconosciuta; 
POSTO che l’Analytic Hierarchy Process (AHP, metodo di aiuto alla decisione multi-criterio 
sviluppato negli Stati Uniti dal Prof. Thomas L. Saaty, dell’Università di Pittsburgh, verso la fine 
degli anni ‘70), è una tecnica multi criterio utilizzata per poter affrontare problemi caratterizzati da 
un significativo numero di variabili soggette a vincoli e spesso non misurabili attraverso la metrica 
tradizionale e che l’AHP è un metodo che consente di valutare contemporaneamente più grandezze 
qualitative restituendo, in maniera molto semplice mediante calcoli matriciali, una quantificazione 
delle stesse; 
VERIFICATO il rispetto dei criteri di classificazione stabiliti dal decreto del Sottosegretario di Stato  
n. 644641 del 6 dicembre 2024 e la coerenza della metodologia seguita con la ratio del sistema dallo 
stesso introdotto; 
 

DECRETA 
 

Articolo unico 
1. Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate, ai sensi di 
quanto previsto dal decreto del Sottosegretario di Stato prot. n. 644641/2024 e in esito al 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DIPP IV - Prot. Interno N.0662731 del 16/12/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DIPP IV - Prot. Interno N.0662731 del 16/12/2024</span>



Ministero dell'agricoltura, 
della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE E DELL'IPPICA 
DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA 

 
procedimento istruttorio di valutazione degli ippodromi in attività di cui al documento esplicativo 
prot. n. 0662496 del 16/12/2024, tenuto conto dei dati aggiornati pervenuti all’Amministrazione e 
alle verifiche effettuate, è definita la classificazione degli ippodromi in attività, di cui all’allegato A 
al presente decreto, che costituisce parte integrante del provvedimento. 
2. La classificazione degli ippodromi in attività è elaborata, alla data del 16 dicembre 2024, sulla 
base dei soli criteri indicati nell’Allegato Tecnico A al decreto del Sottosegretario di Stato n. 644641 
del 6 dicembre 2024; i criteri relativi alla valutazione della qualità degli impianti, delle strutture e dei 
servizi dedicati alle corse, di cui all’Allegato Tecnico B al citato decreto del Sottosegretario di Stato, 
saranno valutati a partire dal 2025. 
3. La classificazione degli ippodromi in attività sarà aggiornata con frequenza annuale, in base 
a quanto previsto dal citato decreto del Sottosegretario di Stato prot. n. 644641 del 6 dicembre 2024. 
4. Dal presente provvedimento non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio dello 
Stato. 
5. Il presente decreto è trasmesso ai competenti Organi di controllo e pubblicato sul sito internet 
del Ministero. 
 

Il Direttore generale 
Remo Chiodi 

(firmato digitalmente ai sensi del CAD) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati:  
Allegato A “Classificazione degli ippodromi in attività alla data del 16/ dicembre 2024 
Allegato B “Documento esplicativo di istruttoria per la classificazione degli ippodromi 2024”, prot. 
N. 0662496 del 16/12/2024 
 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DIPP IV - Prot. Interno N.0662731 del 16/12/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DIPP IV - Prot. Interno N.0662731 del 16/12/2024</span>


		2024-12-16T20:06:47+0100
	BARBARA CATIZZONE


		2024-12-16T21:09:36+0100
	Remo Chiodi




